
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 533
Data 12/09/2024

Oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI, DEDICATA ALLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DENOMINATA “GAS NATURALE 15 BIS – LOTTO 
3”, STIPULATA TRA CONSIP SPA E HERA COMM SPA – PER 
L’IMMOBILE SEDE DEL CENTRO CONGRESSI DI BOARIO TERME 
PERIODO 1° GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2025 - CIG B300DE9D22 
(DERIVATO)

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI  

 VISTI E RICHIAMATI:

- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (nel seguito per brevità solo Codice);

- l’articolo 17, comma 1 del Codice, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 
qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 
economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza;

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla fornitura di gas naturale per l’utenza a servizio del 
Centro Congressi di Boario Terme sito in Via Romolo Galassi, 30 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2025;



ATTESO che sul portale www.acquistinretepa.it è attiva la convenzione per la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile dedicata alle Pubbliche Amministrazioni 
denominata "Gas Naturale 15 bis – Lotto 3", stipulata fra Consip S.p.A. ed Hera Comm S.p.a., con 
sede legale in Via Molino Rosso n. 8 – 40026 Imola (Bo) – P. IVA 03819031208;

CONSIDERATO che:

- il sistema delle convenzioni è regolato, in particolare, dall’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 
488 e s. mm. e ii. e dall’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e ss. mm. e ii.;

- i corrispettivi dovuti a Hera Comm S.p.A. per la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi a prezzo variabile a 12 mesi nell’ambito della convenzione “Gas naturale 15 bis – 
Lotto 3” saranno determinati secondo quanto stabilito al punto 4.1 “Condizioni 
economiche – Corrispettivi” della Guida alla convenzione; 

- la durata dei singoli contratti di fornitura attivati nell’ambito della Convenzione in parola 
sarà di 12 mesi a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio 
dell’erogazione di gas naturale da parte del fornitore; 

- le modalità e condizioni di fornitura sono stabilite dalla Convenzione in oggetto come da 
documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it; 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla convenzione Consip “Gas naturale 15 bis – Lotto 3” 
affidando la fornitura alla società Hera Comm, per l’utenza a servizio del Centro Congressi di 
Boario Terme sito in Via Romolo Galassi, 30 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) come di seguito 
specificato: 

- Nome Commerciale: “Gas Naturale 15 bis – Lotto 3”; 

- Ordine di acquisto: n. 8049894; 

- Fornitore: HERA Comm S.P.A. con sede legale in Via Molino Rosso, 8 – 40026 - Imola (BO) – 
P. IVA 03819031208; 

- Descrizione tecnica: Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile a 12 
mesi; 

- Decorrenza contrattuale: 1° gennaio 2025, data di inizio erogazione; 

- Durata: 12 mesi; 

- Tipo contratto: Somministrazione; 

- Fabbisogno, per il periodo contrattuale, di gas naturale stimato circa 20.000 metri cubi 
standard (smc); 

EVIDENZIATO che: 

- le clausole essenziali del contratto sono specificate negli atti della convenzione Consip 
S.p.A. denominata “Gas Naturale 15 bis - Lotto 3” consultabili sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

- il contratto sarà stipulato sulla base di quanto stabilito dalla Convenzione Consip S.p.A.; 

- le modalità e condizioni di fornitura sono stabilite dalla Convenzione in oggetto come da 
documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it;

PRECISATO che:

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


- per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG derivato richiamato in 
oggetto;

- sono state verificate le condizioni di regolarità contributiva e previdenziale della Società 
Hera Comm S.p.A. tramite il servizio DURC on-line (prot. INPS_41017365 con scadenza 
validità al 16/09/2024);

VISTI: 

- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in data 
28/12/2023, e ss. mm. e ii.; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.74 in data 28/12/2023, e ss. mm. e ii.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024, e ss. mm. e ii.;

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

ATTESO che, per la fornitura di cui trattasi, la spesa complessiva di € 19.000,00 (IVA di legge 
compresa) trova copertura finanziaria al capitolo n. 01051.03.0810 “CENTRO CONGRESSI – SPESE 
RISCALDAMENTO” esercizio finanziario 2025 del bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026;

VISTO l’art.183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art.74 del D.Lgs. 
n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di procedere, attraverso il portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, 
all’adesione alla Convenzione Consip S.p.A. denominata  “Gas Naturale 15 bis – Lotto 3” 
per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi, per l’utenza dell’immobile adibito a 
Centro Congressi di Boario Terme in Via Romolo Galassi n. 30, mediante ordine diretto al 



fornitore Hera Comm S.p.a., con sede legale in Via Molino Rosso n. 8 – 40026 Imola (Bo) – 
P.IVA 03819031208, secondo le condizioni contenute nel Capitolato Tecnico e nella 
Convenzione consultabili sul portale www.acquistinretepa.it per il periodo dal 1° gennaio 
2025 al 31 dicembre 2025;

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva presunta di €. 19.000,00 IVA di legge 
compresa al capitolo 01051.03.0810 “CENTRO CONGRESSI – SPESE RISCALDAMENTO” 
bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio finanziario 2025, nel rispetto dei limiti di cui 
all’art.183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e del punto 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 
e s. mm. e ii.;

3. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura 
elettronica al protocollo dell’Ente, a seguito verifica della regolarità del servizio reso, 
nonché della posizione contributiva e previdenziale dell’operatore economico;

4. dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025;

5. di trasmettere la presente determinazione:

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività;

6.  di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  
Achille Bontempi / InfoCert S.p.A.

http://www.acquistinretepa.it

